[bookmark: OLE_LINK1]

[bookmark: _GoBack]

宛民字〔2023〕23号                  签发人：程治敏

                                     办理结果：B

关于对市政协七届一次会议
第71436号提案的答复

民革南阳市委会：
您们《关于后疫情期间对养老院进行帮扶的提案》（第71436号提案）已经收到，非常感谢贵单位对养老服务工作的关注，建议很好，对我们完善养老服务工作很有帮助。现就涉及民政部门职责范围的业务答复如下：
    一、加大资金投入，扶持养老机构发展
根据市政府《关于全面放开养老服务市场提升养老服务质量的实施意见》要求，在全市完善财政和税费支持政策。政府举办的养老服务机构的基本建设、机构运转、人员经费和机构内集中供养对象的基本生活保障经费,纳入同级财政预算并建立动态保障机制。同时转变运营补贴发放方式,养老服务机构运营补贴发放方式应逐步由“补砖头”“补床头”向“补人头”转变，依据实际服务老年人数量发放补贴。对养老机构的运营补贴根据接收失能老年人等情况合理发放。提供相同服务的经营性养老机构享受与公益性养老机构同等补贴政策。加大投入力度,支持养老服务设施建设,切实落实养老机构相关税费优惠政策,落实彩票公益金支持养老服务体系建设政策要求,确保福利彩票公益金55%以上用于支持养老服务业发展。
二、鼓励社会力量参与养老服务，助力民办机构发展
[bookmark: OLE_LINK11]各级政府支持社会力量参与社区养老服务设施建设和管理工作。南阳市民政局等10部门联合印发《关于支持民间资本参与养老服务业发展的实施意见》，鼓励民间资本参与居家和社区养老服务。要把居家和社区养老作为养老服务业发展的重中之重，加大政府扶持和奖补力度，落实建设和运营补贴。充分调动社会力量参与积极性，加快推进老年人日间照料中心、老年人活动中心、农村幸福院等城乡养老服务设施建设。鼓励社会力量在城乡社区举办或运营老年人日间照料中心、老年人活动中心等养老服务网点，提供集中就餐、托养、助浴、健康、休闲和上门照护等服务。要通过政府购买服务、协调指导、评估认证等方式，支持鼓励社会力量举办或运营家政服务企业、居家养老专业机构或企业，为有需求的老年人，特别是高龄、空巢、独居、生活困难的老年人，提供各项助老服务，并协助做好老年人信息登记、身体状况评估等工作。积极引导有条件的居家和社区养老服务机构和企业实行规模化、网络化、品牌化、连锁化经营，帮助其增加和扩大网点，提高覆盖面和服务可及性。
三、落实民办机构补贴，扶持机构发展
为进一步加快我市养老服务发展，规范养老机构资助制度，落实养老机构资助政策，联合市财政局印发《南阳市民办养老机构财政补贴办法(试行)》，对符合条件的养老机构发放建设补贴和运营补贴。补贴可用于改善机构服务设施，提高养老护理员工资待遇，购置养老服务用品，投保养老服务责任保险，完善养老服务内容，提升入住老人生活水平。新建房屋增加的床位、改扩建房屋新增的床位，按每张床位不低于1500元标准补贴；对通过租赁房屋新增的床位，按每张床位不低于1000元标准补贴。收住具有本市户籍、年满60周岁及以上且连续入住满3个月以上的老人数量，给予每个床位每月不低于60元的床位运营补贴。至目前，全市累计为165个养老机构发放建设补贴和运营补贴约618万元。
四、支持社会医养服务机构参与运营，切实提高机构服务质量
市民政局联合市发展改革委等10部门出台了《关于支持民间资本参与养老服务业发展的实施意见》，明确提出了推动民间资本参与养老服务业的一系列优惠政策和扶持措施，并充分发挥医养服务社会机构的主体作用、支持鼓励民间资本参与养老服务业发展、支持民间资本参与养老健康产业园建设发展、推进医养融合发展等方面深入推进医养结合，鼓励和引导民间资本进入养老服务领域。我市已逐步构建起布局合理、分工协作、系统连续的社区居家医养结合服务体系和格局，养老服务和医疗健康服务衔接融合，老年医疗服务设施、医养结合机构和社区医养结合中心建设不断完善，推动养老服务与医疗卫生资源整合、服务衔接、融合发展，形成医中有养、养中有医、医养一体化、医养零距离的社区居家医养一体化服务模式，实现医养结合服务能力和管理水平明显提升。至目前，全市养老服务机构与医疗机构签约合作1822家，实现养老服务机构与医疗机构签约合作100%，养老服务机构以不同形式为入住老人提供医疗卫生服务的比例100%。
下一步，我们将深入学习贯彻习近平总书记关于养老服务重要指示批示精神，全面落实党中央、国务院、省委省政府、市委市政府关于养老服务的各项决策部署，会同有关部门认真研究吸纳您提出的意见建议，推动养老服务高质量发展。
再次感谢您们对我市养老服务事业的关心和支持。

                            2023年7月12日

	抄 送：
	市政协提案委（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。

承办人：高丽
联系单位及电话：市民政局养老服务科 0377-63133909
邮政编码：473000
- 1 -